X 2 DE

324 EXEMPL. SABELLICI
DE INGRATITUDINE.

Caput II.

Atis commode mortales inter se agerent, effetq; vita hominis procul dubio tutior, beatorumq; si non plura extarentur ingratitudinis exempla quā eius virtus cuius nunc memini: nam quotus quisq; alienū maius meritum quā suum cōmodum perpendere iam uero uita hominum eō processit, ut pro beneficio sit potentioribus gratificari, crediturq; diues præstare officium non accipere, si oblatum non repudiet. Nulla gens, nulla ciuitas fuit in terris unquam, quam non id uitium quadam tenus foedarit, ut pene plus in hoc uitio sit, quā in ceteris omnibus inuenire exempla: aut quia detestabiliora sint, & ob eam rem magis conspicua, aut quod natura sit hominīs contumax, nec minus aliud uelit quam debere.

De Malo Angelo.

Sed quid hoc ē Lucifer, qui multo nobilior, sanscitorum fuit homine, nisi ingrato fui, et animo, nunquam meditari cœpisset altius scandere: quod ingratis magis an pie cogitarit difficile sit iudicare.

De Adamo Protoplasto.

Pari exemplo, sed euentu minus atroci, primus homo cōcidit, terrestribus delitijs, & immoraltate corporis amissa, creatoris sui immemor, quippe qui plus scire uoluit, quam hominem oportebat:

sed

LIBER VII. 325

sed noxa hæc minus infelix, quia redemptorem inuenit.

De Iacobo, sive Israële.

NEq; Israël (quod fas sit dicere) multū in congratus dici potest, quod domo profugus mihi hospitio, duplicitate filiarum connubio ornatus à Labane auunculo, diuitijs præterea auctus, ad extremum occultum ab eo fugam meditatus est, magna stabulorum parte cum seruis compilata.

De Pharaone.

Quid Pharaon Aegyptus rex, an ipse parum ingrate egisse uideri potest, qui Mosen post præclaram illam, quā de Aethiopib; uictoriā reportauit, Meroēq; ex hoste capta, haud dubie interficisset, nisi matura ille fuga sepe periculo subtraxisset, nūminis prouidentia, ut crederet est, seruatus.

De Israëlitarum ingratitudine.

Sed minus damnet necesse est Pharaonis factū, qui Israëlitarū in eundem non ignorat ingratitudinem: Populus seruitio exemptus, sepius desiderijs leustus, manifestis rerum miraculis per de; creatu traductus, seditioni magis quā pietati indulgens, flulte, impieq; ducem ipsum male d'etis incessuit, minaciter occurrit, imperium detrectauit, communis exitij auctorem appellans, quem populi seruatorē multo uerius dixisset. Est ingratitudo illa sepius cœlesisti ultione expiata, sed non minus propter ea imme-

X 3

nico

rito duci totius gentis uitio representata.

De Saulo.

Inigratus magis an amens fuerit Saulus rex, non facile dixerim, quem insipientem toties David recreauit, arcuatis eō carnibus retraxit, ut mens, & ratio homini constarent, cuius regnum Goliadis cede stabiluit, à cuius corpore uiolando his abstinuit, cum bis iniurie obnoxium habuisset: & cum tot modis ille Saulum demeruisse, ingratus rex quo adiuxit Davidem capitaliter odit, atq; ita pertinaciter, ut in eum seire non nisi cum morte desierit.

De iude Schatiote.

Sed detur hoc furori, & amentiae: iude Schatiote rioti, non nisi perfidie, & sceleri dandum: quod quem magistrum, & regem sibi de legit, quem cundem ē cælo esse miraculorum magnitudine scire posuit, et debuit, à quo apostolatu insignitus cælo admonebatur, modica pecuniarum tactura, que in mystica unitione sacri corporis fuit adeunda, uiliissimo uenidit pretio, quin scip, un potius homo infelicitas uetus uendidit, uel uertus perdidit prius consilio, npx precipiti desperatione, ut qui omnē Israëlis progeniem sedens iudicaturus fuit, sit perfidia, & impietate indicatus.

DE

DE ETHNICIS EXEMPLIS,
ET PRIMUM

De Iasone.

Age nunc, & que in Ethnicis sunt refuta= mus: an ne aliud & que ueteres poëtae mi= rati sunt, aut potius de testi, quād Iaso= nis ingratitudinem? qui Medetum regis= filiam, cuius opera aureum uellus ex Cholchide ab= astulit, grauique est periculo seruatus, ex qua pulchram exulit sobolem, noui connubij cupidus repudiavit. sed mala libido male illi uetit, quippe qui nouo, uete= riq; toro exutus, liberis annis, exul patria, luctu, & merore confectus, uitam cum morte communia= tut.

De Theseo.

Nec meliore exemplo, exituue minus luctuosa Theseus Ariadna, per quam Minotauri lanatum effugit, suos cues seruavit, patryam sera= uiuo excenit, in Deaco insula reliquit capillus sororis forma: à cuius connubio si abstinuisset, nec ipse filio orbatus esset, nec Aegaei penates incesti amoris su= gillati fuissent affectu.

De Laomedonte.

Et quoniam poëtica fides in hac parte recepta est, age nūc, et quo sit Laomedon nomine cen= sendus uideamus, perfidus ille (quis ignorat, qui si= dem Herculi nō præstit, sed magis a thuce ingratus,

X 4 qui

qui aerepli beneficij immemor, non solum premo fru-
davit, sed hospitio etiam exceptum quantum in si-
fuit perdidit.

De Paride.

Maiore etiamnum fraude, ingratitudine
magis detestabili Alexander huius nepos
ex hospite factus est prædo, regiam matronam rego-
tore abduxit, quo se flagitio suosq; cum ipsa patra
male perdidit.

De Atheniensibus.

Ingratæ & in Socratē Athene, virū Apollinis
iudicio omnū sapientissimū iudicatum, cui pro
Attica iuuentute sancta, & sapienter instituta, uer-
num rependerunt. Ingratæ et in Miltiadem, quem
pro Marathonijs trophæis, uinculis, & carcerem
cerarunt, cui non plus profuit quod assertor: Gre-
cie fuisse, quam si signorum defertor.

De Syracusanis.

Syracusani Dionem suum haud multo postquā
per eum libertatem receperant, urbe eieciūt,
electum brevi post sua sponte reuocarūt, reuocatum

De Alexandro Magno.

Tam parum sobrie, quā etiam ingrate facisse
videti potest. Magnus Alexander, qui Lytiū
nutrictis sue filii in cōiuio interfecit, quod aliquāto
liberiori Philippi patris gesta extolleret; sed quā Ma-
cedo in patrem, cuius laudi inuidiebat, tantum nec
minus

minus in Clytū ingratius, per quē prelio ad Granicū
annem commissio, morte seruatus, ingens nomē &
imperium sibi comparauit.

De Thebanis.

Nulla Græcia ciuitas habuit unquā tam clা-
ros duces uno tempore, nec quā tam con-
cordi animo rem publicam administrarēt, quā The-
be Epaninundam & Pelopidam, qui patria in li-
bertatem asserta, Spartanis Græcia dominatu de-
iectis, amplissimi rebus domi forisq; gestis insignes
pau corum ciuium obrectatione maiestatis rei cas-
sum dixerat. Adeò nulla unquā uirtus fuit tam aut su-
is utilis, aut tam mitis, quam non domestica uellicae-
rit inuidia.

De pluriū ciuitatum ingratitudine.

Hec eadem pestis ceterum non sine publi-
ce ingratitudinis susptione Annibale ab
fentem reuocauit, reuocatum expulit. hęc uitruq;
Aphricanum, hunc nocturna cęde, illum perpetuo
exilio affixit.

DE DISCORDIA, ET SIMVLTA

TE PRINCIPVM IN REPVB.

ADMINISTRANDA

Caput III.

ST. scio, à multis quæstum dissentio
animorum & uelui similitas que sea-
pe in his exxit, quibus domi, forisue

summa est reipublice credita, conductibilis ne sit d
uitati, an calamitosa potius. Sunt non pauci reperi, qui ciuilium probent disceptationem, si cura errum id fiat, ut que sit in honesti, & ut ilis disquisitione posita quod sepe in senatu accedit, publicisq; cona
lijs, cum de summa rei consultatio incidit: ubi quo plures sententiae dicuntur, magisq; inter se diuersae, eò acutatus omnia decernuntur, cum quid uerum sit, quid conduibile magis liquefacat. Sed ut contenc
tio hæc sepe utilis domi, sic in re bellica, cum duces inter se d'bident, tristis, & funesta regnis, & ciuit
ibus, quarum res geruntur. Id experientia rerum omnium magistra, non uno docuit eventu.

De Aristobulo, & Hircano fratribus.

A RISTOBOLUS & HIRCANUS fratres dum dos
misi, forisq; ad se trahunt Hierosolymitanis res
gnis summam, Nabatheis primo, mox Romanis pa
ternum regnum prodidere.

De Hierosolymitanis ducibus.

N EC eo bello, quo Hierosolyma Oriëtis olim
clarissima exalata sunt, æque aliud fūctum
ciuitate fuit, & exitiale, quæ in Eleazar, & cetero
rum ducum discordia: horum dissidium non minus
obsessam multitudinem intus affixit, quam foris Ro
manus hostis, qui membris hærebat.

R De Obelerio & Beato Venetis ducibus.
Em Venetam adolescere incipientem Obes
terius

lerius, & Beatus fratres, dum diuerso uiuent inge
nio, parumq; concordi animo in summarei adminis
tranda, in apertum discrimen adduxerunt, ciuitate
tan gravi, & ancipiti bilo implicita, ut propiores
fuerint periculo, qui uitcre.

De Varnensi clade.

N Obilitauit Varnā in ora Pötia maris Chri
stianus cruor pairum memoria, fuitq; no
stris hominibus pugnilla funesta, & calamitosa nō
magis hostium uirtute quam Christianorum ducum
discordia: nam dum quisq; per se properat uincere,
omnes unā uicti sunt, atq; occidione occisi.

De Galis Ducibus.

C Esisset Gallis, Syria Gothisredi Bolionij du
ctu, & auspicijs inuidentibus, post Antio
chiam captā, multo diuertior de Hierosolymis, cœ
terisq; eius terre urbibus uictoria: nisi ducū discor
dia intercessisset: quæ in causa fuit, ut si qua lētitia
orta est ex ijs, quæ postea feliciter gesta sunt, plus ni
mio fuerit Christianis hominibus brevis, & uictoria
ad postremum irrita.

De Italorum ducum discordia.

S Uperuacuum sit (credo) memorare quoties, et
quibus locis ualidissimi exercitus in Italia sint
aut deleti, aut male habiti suorū ducū discordia. Sic
circa Aemyliam patrum memoria pontificie & so
ciorū copie in Bononienses misse à Nicolao Picinio.
ducibus

ducibus inter se disfidētibus per dārfionē fīsē, fīgū
teḡ sūnt: sic Veneta clāfis in Pado delecta, p̄fecto
clāfis à Carmaniola disfēpate; sic Philippi Vicco
mūtis res, haud uno loco periclitatē sūnt, tāta ducū
amulatio, aut parū feliciter administratē.

DE ETHNICIS EXEMPLIS,

ET PRIMO

De Ariside.

Quam ciuilis, & senatoria dissensio sit
non semper utilis, sed obesse etiam pos-
sit uchemēter reipub. memorabilis uox
Arisidis Atheniensium optimi, fa-
le declarat: cui cum ciuili administra-
tione parū conuenret cum Themistocle (erant enim
ingenio, & moribus diuersi, constans hic & equita-
tis amicus, ambitiosus ille & tremerarius) solitus dice-
re est, rempub. Atheniensium nunquam incolorem
futuram, nūt se, & Themistocle in Barathrum con-
iectis.

De Achille & Agamemnōne.

Longe uetus hor res est, sed ab eo quod nunc
agitur non aliena. Græcis ad Troiam seden-
tibus nihil & que obfuit, ac regum discordia: que mul-
to senior Danais incubuit, quam aut famē, aut pesti-
lentia, fuit enim hæc breuis, & paucorum dicrum,
sed cœdes, que ob Achillis secessionem est ipsi genti
ab hostibus illata, fuit omni & calamitate calamitosior.

De Pericle

De Pericle, & Cimone Atheniensibus.

Nec Periclis, & Cimonis amulatio Atticæ
profuit ciuitati: hinc saeuētis populi foedas
ille tempestates Pericli uiro summo, medio belli ar-
dore alienis stimulis cōtātē, ut uel que utiliter fieret,
effēt ipsi duci inuidiae.

De Pelopida, & Epaminunda Thebanis.

Excurrit idem malū rem T hebanam aliquā-
diu, Pelopida hinc rem pub. illinc Epaminun-
da ab initio trahentibus, tulit eos patria dissentien-
tes, que mox rem publicam concordi animo admu-
nistrantes firre non potuit.

De Annibale, & Hannone Carthaginensibus.

Iam uero si quis Annibal is fremitum indignan-
tis attendat, nihil huic dubium erit, quin Hanno-
nus cum eo duce, & Barchina domo simitas plus
Romano populo cōtulerit ad uictoriā, quam Metau-
rus, & Adrumetum.

De Fabio maximo, & Scipione.

Quid quod si Fabio maximo esset obtempora-
tum, Scipio nunquam exercitum in Aphri-
cam deportasset? potuitq; duorum dissidium Roma-
num populum nobili uictoria priuare, que brevē
secuta est, ac necio an etiam efficere, ut Italia Pun-
cis armis diutius præmeretur.

N De Pompeij & optimatum discordia.
Oculit Romano imperio, immo ipsi libertati
intempeſtua

intemperis sua Optimatus conspiratio, quæ Gr. Pompeium post clarissimam victoriam a se alienauit, quod eius acta probare noluisse, ex eo quidem fonte omnis reipublice labes redundauit: ac ciuita bella, quæ deinceps secuta sunt, ex funesta illa contentione profecta uideri possunt, quæ libertatem, & imperium euerterunt.

De Catone, & C. Cæsare.

Accepit his malis acerbis & exitialis M. Catonis stimulus, C. Cæsar hostiliter insectantis, uiri alioqui iusti, & equitatis amicissimi: fuit tamen inexpibile illud Catonis odium, iudicia et damnationes denuntiantis armato duci, ciuitis belli classicum, ut merito Cæsar credi posset magis huius, & aliorum emulatione percutitus, quam dominandi libidine, ex cive hostis factus, & qui princeps esse uoluisset, ne legibus cogi posset, sit tyrrannus uerius, quam Dictator factus.

DE PRIVATIS HOMINUM
AFFECTIBVS. Cap. IIII

De Christo.

Nigenitus dei filius, qui ut hominē redi-
meret, homo & deus esse uoluit, nunc
quam risisse dicitur: idem infremuit
spiritu, ingenuitatem: fleuit autem non-
nunquam: qui affectus & si hominū sunt, nisi in uere
sapientē non cadunt: sed cæteros homines aut ars,

aut

aut natura effinxit. Ipse qui deus fuit, talis quidem esse uoluit.

De Samson.

Samson (cuius uetus hor. est fama) mortaliū fuit fortis: imus: mirum est, quod de eo produnt diuinæ literæ, sūsse robur illud hominis in capillis, quibus defectis uinctus sit, & illusus ab ijs, quibus terror fierat, ac sepius exitio.

De Solomone, & alijs illustribus uiris,

Sed quām hic fortis, & ualidus, tam nec minus sapiens Solomon, tam iracundus & impacabilis: a Iulio, iob patiens, Ioseph iustus, Machabeus Iudas audax, tam fatidicus David, quibus sua cuique virtus a deo insigniter affuit, ut unus omnium in suo genere sempiternū sit nomen adeptus, transgressus scilicet humanitatis fastigium.

De Moſe, & Helia.

Quod Moſes, & Helias in quadragesimum diem ieiuniū extenderint, quia humana conditio faci repugnat, ut pie ita uere celi prouidentie imputabatur,

De Petro Bariona.

Fleuit Petrus Bariona apostolorū princeps, ter suo rege abnegato, exiitque affectus ille non in triduum solum, sed in omne uitæ tempus, ut quoties tristis illa incōstantia sue recordatio subiret animū, ubertim flere sit solitus.

De Francisco

De Francisco Assisiate.

FFrancisci Assisiatis contemplatio adeò uehementis fuit & affectus plena, tam tenaciter domini uice passioni inherens, ut sacratissimi corporis stigmata eodem numero, suisq; locis sint praecausiti illi representata, per quæ fortissimus Christi miles est signifer factus.

De Catharina Senensi.

CAtharina Senensis tulit & ipsa suo corpore redemptoris stigmata, & sibi ante feliciter pietatis & meditationis emula.

De Ioanne Scoto.

PRædicari audio Ioannem Scotum, quo nemo subtilius diuinis tractauit literas, animo in qui solitum, ac uelut exanimem eodem quo deprehensus esset loco, per diem interdū & amplius immobilem se disse mente, & sensibus sopitis, aut certe procul à corpore aberrantibus. Atq; ita demum ab hominibus eius reiagnarit pro defuncto elatu-

DE ETHNICIS EXEMPLIS,

ET PRIMVM

Tale quiddam passus dicitur Aristeus Proconnesius, cuius anima solita si euagari relicto corpore, quā natī occisionem eius inimici corpus ita affectum flammis concremarunt, estq; menti peregre reduti uelut uagina gladio adempta.

De Epi-

De Epimenide Cretensi

EPimenides Cretensis quinquaginta dormiuit annos subterraneo specu. Ceterum tantū absit, ut res profalso refelli posset, ut & ipse quosdam agnouerit, & in his fratrem adhuc superstitem: est uero & ipse à suis agnitus, tametsi puer admodum amissus: cuius sapientia celebris fuit in Græcis, nec etas manus insignis, quæ centum quinquaginta sortita est

De Socrate. (annos.

IAm uero Socrates, si uera sunt, quæ de eo traduntur, semper eodem uulnere, eadem illi tempore animi affuit, cum uxorem duxit, quæ & cum uenenum biberit.

De Timone Atheniensi.

TAm tenax affectus nec minus fuit in Timone Athenensi, sed toruus, & detestabilis: nam ut in hoc de quo nunc dixi sedatus, & mitis, ita in illo atroc, & humano generi infestus.

De M. Crassi auo.

Marcus Crassus, qui Parthico bello perijt, auus Græca uocē Agelaustus est dictus, qui numquā ridere sit uisus, ut minor Antonia, quæ Druso Augusti priuigno nupsit, nunquam spuere.

De Vergilio Vate.

Vergilius Vates suspirabundus, ubiq; obseruatus est, unde facetum illud Augusti resonsum, inter hunc ipsum sedentis, et Flacum Horatii,

qui

qui ab oculorū lippitudine laborauit: rogatus à quo
dam amicorum, quid ageret, sедeo, inquit, inter sus-
piria, & lachrymas.

De Pericle, & Nicia Atheniensi.

Rex exempla, quis non hoc naturæ imputet? sicut
Pericles Atticus, sicut & Nicias, & quales inter se au-
toritate, et opibus, eiusdem ciuitatis principes, inge-
nus tamen tam diuersi, ut omnia huius opera, con-
liaq; pacis fuerint, illius armorū, et bellici apparatu.

De Fabio maximo, & M. Marcello.

Ex nostris quoq; hominibus duos dispari inge-
nus uiros secundum bellum Punicum illustra-
uit. M. Marcellum rei bellicæ ad eō studiosum, ut per
quietem nihil aliud quam prælia meditaretur, & fa-
bium maximum, cuius cunctatio non minus celebris
descfluit ad posterios, quā Marcelli feroci amanuiss.

DE HONORE DOCTRINA.
RVM STVDIIS EXHI-
BITO. Caput V.

De Abraamo.

Agyptum ingressus Iudeorum opti-
mus Abraamus, ignotus quidem omnibus,
nec ipse quenquam indigenarū no-
uerat: verum cum sacerdotibus eius
gentilis saepius congressus cœlestium & humanarum
rerum

rerum vir scientissimus, brevi in eam dignitatem ue-
nit, ut ne principibus quidem eius ordinis cederet
cultu, & ueneratione, per quos regi insinuat, non
solum domestico pudore integro regem coluit, sed
agrum etiam, quem coleret dono dcepit.

De Davide.

Nihil unquam regum infestiore fuit animo
in omnes homines, minusq; placibili, quam
Saulus iudeorum rex: nec idem quenquam hominū
infensus odit, quam Davidem, quem ab adolescen-
tia plus nimio habuit inimicū: eius (ut credi par est)
indolem ueritus (semper enim aliena uirtus formi-
dolosa fuit tyrannis) aut certe quia inunchū à pro-
pheta non ignoraret. Verum & si grauter odisset,
Musiken tamen in eo complexus acer fuit non nur
quā ad se, & canentem hilariter, & pericunde
audiuit.

De Mose.

Quid rogo, quid secundum numinis prouis-
ionem affuit Mōsi, quapropter tanta uis
mortaliū uni hominū credit? ut pacatam, &
delitosam terram fugens, per deserta & deuia lo-
ca, quod nunquā uiderat solum tanto studio, & la-
bore quefuerit. Nisi diuinarū rerū scientia humana
rūq; peritia à primo mūdi exordio illi cōtigisset, nun
quā genus hominū contumax dlioqui & seditionis
am patienter & ducē, & legūlatorē tulisset: ualuit
X 2 (scio)

(scio) multum antiqua pietas sed hanc ipsam in conflatione uituli haud dubie antiquasset, nisi uiri autoritas intercessisset.

De Ptolemæo Philadelpho.

Ptolæmus Philadelphus septuaginta scenes Bibliace historie scientissimos ab Iudea usque in Aegyptum vocauit: quos i regia uice acceptos hospitalliter & benigne coluit, eorumq; interpretationem cupide complexus, magnis & se muneribus donatos honorifice dimisit. Neq; id genti datum magis quam doctrinæ credere est, cum nulla tum gens esset in terris inuisitor omnibus, aut despiciator, quam Iudei.

De Ioanne Campego.

Svnt & nostri temporis exempla nō vulgaria. Ioanne Campego Bononiensi publico decreto in Patainū Gymnasiū acerbito, posteaquā eius accessus appropinquare dictus est, ob excellentē eruditō, nominisq; celebritatē, à magistratibus urbis (quod nō nisi regibus, aut summis principib; duciōcōsueverat) à Gymnasiarchis, & omnifariā profissoriis, ingentiq; officiorum frequentia itum est obuii, ut nulla hominū memoria profissorem honorificere tuis acerptū uiderit Patainā ciuitas.

De Vicetina ciuitate.

Aviduit Vicetina ciuitas ex rhetoribus nostra etatis Sabellicum obscurī adhuc nominis

nisi peregre transiuntem. Ceterum dicendi facultatem in eo admirata, argentea patera magni ponderis, & quod plus fuit, ciuitate donauit.

DE ETHNICIS EXEMPLIS,
ET PRIMUM

De Syracusanis.

Dederunt & Syracusani non parum Euriplidi Poëtæ, in cuius gratiā plerosq; Atheniensium, qui apud se seruitutē seruiebant, libertate donatos domū incommodum dimisere, quod aliqua ipsius poëtæ carnuna memoria tenerent: quanto plus ipsi carminum auctori daturi sijs, quibus curē fuit illa discere, tam tribuere.

De Dionysio Tyranno.

Vulgariore fama est illud iunioris Dionysii: sed is cui bonus ille est exhibitus, nō patitur rem silentio præter ritu: ex Athenis in Siciliā à tyranno acerbito Plato, nauī qua uicheretur ad id in Atticā missa, ad insulam delatus, egressuīq; uitata nauī in littus albī est quadrigis a Dionysio exceptus, ac triumphantis more ante nobilissimā ciuitatis oculos præteriectus.

De Alexandro Macedone.

Adeptus Alexander Macedo, post Dariū perlio uictum, scrinium in regia præda ex auro,

Gemmis fabrefactum, sciscitatus ab ijs qui Persis
ce erant luxurie non ignari, ecquis nam esset tam
preciosi operis usus. Vbi regia audiuit in co ungue
tas seruari solta, quin, inquit, rei magis præciose sit
post hac custos, Homerumq; in loculo clausit: dignus
ipse qui præconem, quem Acacide inuidit, esset alii
quando sortitus.

De eodem Alexandro.

Nec Pindaro uati parum est ab eodem rege
datum, qui Thebis bello captis, cum urbis
excidio imminaret, edixit, ut à Pindari penitibus, et
eius familia omnis uis bellica abstineretur.

De Atheniensibus,

Bero ob uerissimas rerum prædictiones sua
tuam posuere Athenienses inaurata lingua.
Amplissimum Græcie concilium eodem Hippocra-
ti, quos & Herculi honores decrevit. Antono Mu-
se medico Romana ciuitas statuam Aesculapio pro-
ximam, ob Augustum morbo seruatam.

De Pompeio magno.

Cneus Pompeius, qui cū maior Augusti au-
culus C. Cæsar de summa rei armis discep-
uit, cum clarissimam ex oriente victoriam reporta-
ret, omnis liberalium artium professores Rhodi au-
diuit, auditos amplis muneribus donauit. Poſido-
nij & dibus Stoicæ discipline uirum forte egrotan-

tis, eos submisit fasces, quibus se totus oriens sub-
misera.

DE HOSPITALI IVRE.

Caput VI.

GVm multæ fint necessitudines, et mul-
ta uincula, & iura, quibus homo homi
ni iungitur, nullum propemodù natio-
re sibi religione sanxit uita, qua hoc
quod hospitale uocant: de quo tanta ab initio recca-
pta est opinio, ut ad illud uindicandum louem ē celo
lepsum fabulata sit ueiuſtas. Quidā ex philosophie
aſſectoribus cum de officijs (quibus magna pars
uit, & continetur) diſſerēt, omnia cognationis, &
affinitatis iura, huic uni poſthabenda censuerē.

De Loth uiro iuſſimo.

VIdentur mibi ij, qui iā flatuerunt, non minus
uitæ consulere, quam æquitati uoluisse: ho-
spitali enim iure sublatō, nulla inter homines esse po-
tuit uitæ societas. Viderunt hoc alij, sed omnium ma-
xime uidit, et custodivit Loth uir iuſſimus, qui duas
filias uirgines multitudini conditione obtulit, si ab
adolescentium stupro abſinherent, qui ad se nuper
diueterant: erant hi celestes nuntii cum homines
crederetur: ceterum tanti fuit hospitalis illa pietas,
ut unus omnium fili cum tota domo seruatus, sodo-
ma propinquisq; urbibus celesti flamma pariter con-
sumptis.

De Abraamo.

Fuit huius aequalis Abraamus, magno & ipse hospitalitatis exemplo hac parte censendus, qui in Mambrea valle ante tabernaculi hostium sedens, omnes peregre trascuntes comiter invitabat; meruit pia illa comitas celestes hospites, quos munificus senex lacte pauit, butyro, & uitulina carne, neque cinericio, pedes lauit, deduxitq; officiosè abeun-

De Gabaonita hospite. (tes.

Mut Levitae hospitis sui coniugem à corporis iniuria vindicaret, filiam intemperati iuuenum cœtui, qui hospiti immincabant, ad fin. prū obtulit. et quiore animo domesticā labem, quā alienā aturus.

De Siluestro Romano pontifice.

Non potuit Silvester Rom. pontifex x Timotheum hospitem suum ex Antiochia profectum incolumē prestatore, quia Christianæ esset fiduci cultor: eo inuito, & dolente ad supplitium arreptus est, martyrioq; cōsumptus: prestat quod potuit sanctissimus pontifex, extinctum hunc condidit, ac quā comiter uiuo hospitū detulerat, tam pie mortuo se pulchrum detulit.

De Gerbonio Populonensi.

Multum prestat, qui quantū in se est iniuria faciet ab hospitibus, sed plus omnino q; hospitalia iura suis rebus prestat, mauli q; propriam domum

domum quam hospitem pericitari. Verum qui se esse morti deuouet pro huius incolumitate, is omnium maxime spectadus, quod Gerbonius Populonensis antistes fecit, qui dum suos pertinacius tegit hospites qui à Totila ad supplitium requirebantur, ipse barbari regis iussu urorum lanitu obijcitur innoxius, que res ruborem regi imposuit in eū saeuendi cui, seu simē ferre pepercissent.

De Gregorio Rom. pontifice.

Nullius in hoc genere plus ualuit studium quam Gregorij Romani pontificis, qui cū ex foro, compuis & tota urbe accerseret, quos pie hospita retrur, Christum meruit ignoto habitu hospitem habere. Nam sic ille opinatus est, posteaquā ex omnium numero quos coniuicio admouerat, unus repente euauit, ususq; est sibi per quietem moneri equū & bonum fuisse, ut qui toties membra coniuicio ad monisset, admoueret & caput.

DE ETHNICIS EXEMPLIS,

ET PRIMUM

Da Cimone Athenensi:

Pari in hospites affectu fuit & Cimō Athenensis, sed aliud omnino quam hic cuius nunc hospitalitas signata est, studium secutus, is omnia ad pietatem retulit, ille ad gloriam & nominis celebritatem. Ceterum quocumque Cimon consilio id fecit, priuatos lares in publi-

cum uelut hospitiū uerit, quod iuxta ciuib, peregrinisq; pateret, prædiorū fructus omnibus legerē uolentibus proposuit: nullum fuit tempus quo non hospitalitatī indulgeret: est proinde & Cratino diuinus, & in hospites officiosissimus hominū iudicatus. & Crytias tyrrannus cum Scopadum diuitias sibi optaret, & uictorias Agesilai, adiecit Cimonis liberalitatē. Atheniensis ciuitas (quod satis constat) publicū illud in hospites studiū tota Græcia celebra sum, Cimonis munificentiae tulit acceptum.

De Lycha Lacedæmonio.

Fuit & Lychas Lacedæmonius hoc clarus nomine, qui gymnicis agonibus peregrinos Lacedæmonē abeuntes comiter excipiebat, benignoq; fouebat hospitio.

De Troëzenijs.

Sed exempla hæc priuatorū, illud uero publicum, & omni æuo duraturū, eo quod Medicis temporibus Troëzenij Atheniensem uxores, & liberos metu hostium patria eiectos in urbem accepte, acceptos publica pecunia abluerūt, edictumq; est ut pueri unde uellent, impune sibi fructus legerent.

De Iubio Paciaco Hispano.

Nec Iubij Paciaci Hispani fides parum memoranda, cuius opera, hospitalijs affectu octonos menses M. Crassus profunda speluncula latuit in extrema Hispania, quo tempore pater eius,

¶ frater

¶ frater à C. Mario ciuili bello interfici sunt, ipse celeri fuga delatus cum decem comitibus in altam se se speluncam illate bravit: hic non solum tuis fuit Iubij silentis, sed benigne etiam cultus, ut nō modo cetera corpori necessaria non defuerint, sed superfluerint etiam omnium uoluptatiu instruments.

De Pacuvio Campano.

Acepit hospitio Annibalem Carthaginensium ducem Pacuvius longe princeps Campani nominis, cuius filius Romanis gratificaturus Porru hospitem super cœnam interficere cogitauit, percussisq; haud dubie ferociuuenis audax fauans, nisi paternis precibus, & lachrymis uictus (placuit enim cum patre priusquam conuiuum intretur id consilium comunicare) proposito abstinuisse: potuit ille excidium, quod Campano novani imminebat, sua dextera redimere, nisi pluris hospitalem patris sui fidem domèsticorumq; larium presentiam, qui tanti hospitis cæde erat polliuendi, quam patriæ ciuiumq; salutem fecisset.

DE FROSPERA FORTVNA.

Caput VII.

Ortunā nil aliud esse philosophorū quidā arbitratī sunt, quām in opinatiū rei euētiū: nec his multi numero assen si sunt: sed multo maior pars hominū longe

longe aliter opinata est, esse fortunā deam quandā, cui potestas sit, res humanas ad libitū uertendi, que cœca sit, uolubilis, inconstans, casu gaudens non ratione, deferrare incipientibus sepe arridens, secundis rebus infesta. Et sultus mortalitas circa hæc caligat, cum multo equius queant omnia que sunt ad diuinam prouidentiam referri. Verum quando ita persuasum est, ut magna sit uis fortunæ in utrunque partem, quibus hominum maxime obsecuta dicatur, breuiter censendisunt.

De Mose.

NEFSIS sit (reor) nefas et impium ea, qua in Mose euenerunt, cæcē sortiti, fortunæ; uoluminibus, non diuine uoluntati imputare: sed si quis uulgo temere acerbrit, nonne nouum putet: et inauditum, deam, quam sulti fingunt, tam nouum lufisse ludum? Infans Moës parua inclusus cista, et in Nilum proiectus, cum sine spe ulla salutis ueheretur, Crocodilo, cæterisq; belluis id flumen natatibus preda esse potuit, cæterum suo uagitu proditus, à regi filia, et cœtu puellarum cum plausu excipitur, sibi regiæ domus alumnus, mox regni successor destinatus, ex seruo ingēns exercitus imperator factus, Aethiopicum bellum conficit; cundem, ut incōstans est, et uaria, repudiauit, repudiatum exilio damnauit, damnatum restituit, suaq; genti uindicem, ducemq; designat, in afferenda liberitate per medios fluctus pelagi

pelagi pedestrem ducit exercitum, per deserta et inculta loca alti: ingentes hostium exercitus intermis fundit, legibus populū instruit. Sed qui hæc fortunæ opera credit, cum Leucippo delirat, qui cælum et omnia que cælo teguntur prouidentiae admetit.

De Davide.

AND Davidi parum induluisse dixerit uad nus hic uanissime rei cultor? qui ab ouum passione aceritus, rex inunctus est, extot si atribus nimis natu: aut quod penè puer Philisteum immatisatura uirum, quem omnis iudea formidauit, uno ictu ex prouocatione peremit, quod Saulum regem sibi infensum bis cædi opportunum habuit, cum hoste nunquam infeliciter confixit, quod regnum furoto ademptum breui recepit, inoffensiq; uixit ualidè ad extremum uite, prolemq; numerosam reliquit, et ex earegim ex sententia designauit, ut posteritatis etiam securus moreretur.

De Solomone.

Solomon, qui regnū per manu ab illo accepit, præter affluentes regni opes, sapientia humana omnes alios antecelluit mortales, ad quam cognoscendam ab extimis terris reges uenere. Templum omnium, que in terris fuere, augustissimum cœdidiit, conditum dedicauit, multa tam pie quam sapienter scriptis, obijiq; grandis natu, liberis, et regno inconsumi, sed prouidentiae sunt hæc, que prophananum vul-

gus mauiuit fortunæ fuisse.

De Aiotho, & Gedeone,

Brevior fortunæ cursus in Aiotho, & Gedeone. Cæterum uterque suo conatu felix. His quod tres validissimas gentes, que Iudeæ hostiliter imminebat cum modica ubitariorum manu preter spem omnium nocte una afixit. Ille quo dseruitus iugum ex suorum ceruicibus excusit, Aegelone Moabitum regnus tyrannidem in Iudeos exercente ex occasione interficito. Maior Brutus fama quanto scilicet Roma maior, quam una Iudeæ pars trans Iorda nem sita. Cæterum huius indecis maior, & felicior euentus: ille cum multis Cæsarē peremuit, hic solus libertatem Brutus retinere non potuit, Aiothus recentam ita stabiliuit, ut etate una ipsi genti incolamis manserit.

De Theodorico Gothorum rege.

Contingit & Theodorico regi non vulgaris felicitas: fuerunt hi Christiani nominis, & si Arriana labe infecti:is Italie imperio potitus uixi feliciter est terram ipsam adeptus, quam pacate postea annos. LX. & amplius possedit.

De Nicolao Ro. Pontifice.

Est etiamnum recens exemplum, quod patrum memoria accidit. Nicolaus p[ro]p[ter]t[er] maximus, Serzana in Hetruscis ortus, unius anni spacio per tres supremos dignitatis gradus magno fortunæ sed

uerius

serius prouidentia suffragio, ad pontificatus maximi fastigium euclius est.

DE ETHNICIS EXEMPLIS,
ET PRIMVM

Multi fortunæ indulgentia habiti felices, & si nemo uere felix fuit unquam, cæterum aliis alio successu usus est. Quo fit ut nō solum quæ bello geruntur censenda sint hac parte operis, sed quæ in reliqua etiam uita prospere euenerunt: nam (si Poëtæ ceteri species) Homerius nō solum felix est habendus, sed omnium in eo genere felicissimus, siue operis fortuna, siue materia estimetur.

De M. Tullio.

Si linguae uis, et dicendi facultas spectanda est, cuius fondo unquam contigit, ut non homo, sed eloquentia loqui crederetur? nō hoc Pericli tam eti[us] fulgurare, & ciceri tonitrua sit dictum, non Hyperidi, qui Pericli proximus eloquentia floruit, nō denum ipsi Demosthenem, quem dicendi ut nullus potuit aequaliter, unus. M. Cicero felicitate quadam adest, ut eius nomen pro eloquentia in ora hominum abicerit: is deinde Catilinam urbe expulit, Antonium proscriptus, Agrariam legem abrogavit, & quod omnium felicissime illi contigit, latinum sermonem non auxit solum, sed longe etiam latè.

propagauit, quod multo pulchrius fuit quam si Romam auxisset imperium.

De Agesilao Lacedemonio.

Age nunc est, quando de artiam successu in diversa parte operis sua erit relatio, ad ea reuertarum, in quibus mortalitas sagacius fortunae expedit, que adeo in bello induxit eam credita est Agesilao Lacedemonio, ut Critias Atheniensium, tyrannus inter pauca que sibi optare sit solitus, Agesilai uictorias omnium impensissime opauerit.

De Alexandro magno.

Maior Alexandri felicitas, immo omnium maxima in re bellica, qui penè puer in doma da Graecia adeo Philippum patrem uuit, ut mactonum primus in Sacram Thebanorum opibus fractis, omnem Graeciam ad imperium retraxit, Asiam transgressus triplci prelio Persarum regnum quod tamen maximum fuit euertit, ac penè plura perpetuo uictoriae cursu subegit regna, quā ceteri duces urbes; et quod omnium prosperrimum fuit irrum prope annorum spacio ab Europæ limite ad Garam Macedonica promovet arma.

De C. Cæsare.

Par felicitas in bello contigisset et Cæsari dictatori, ac necio an maior etiam, nisi ciuilis bellum nefas, decus alibi partum ad axtremum deuipasset. Nullus imperatorum sepius collatis signis dimicauit

micauit, nullus prosperioris, ad centum milibus perduellionum bis una die cœsis: nullus ferociores uicie gentes, Europam cœde domuit, Aphricam consilio, Asiam celeritate.

De Pompeio.

Gnei Pompeij proxima felicitas, de omnibus terris triumphauit, Aphrica, Asia, et Europa, ante imperator quam miles, prius triumphalis quam senator aut cōsularis: nullus Romanorū ducū de toti tribus uno die triumphū egit: nullus Rom. ducum uictor tot percurrit terras: mille castella ex hoste cepit, urbes, octingentas parem nauium numerum. Sed præclarū hunc fortune cursum, ciuilis bellū infamia fecerat, quod extremo uitæ tempore gesit, aut quia uoluntarium fuit, aut certe quia non necessarium.

De Scipione Aphricano.

Indulsi et Scipioni nō parum imaginaria haec potestas, quam sibi stulta mortalitas effinxit: is cum per etatem adhuc magistratum capere nō posset, extra ordinarium Imperium adeptus, quatuor Carthaginensium duces, et totidem exercitus Hispania expulit: omne Ibericum nomē, quod Funcesserat imperio, ad Romanū nominis obsequium, extraxit: mox Aphricam adeptus, nocte una bina castra, binosq; deleuit exercitus. syphacem regē Romani nonunis hostem cepit. Carthagini castra admovit. Annibalem ex Italia reuocatum, et ad Zamam

Z ingendū

ingenti prælio uictum ad eam desperationem compulit, ut qui fax belli, duxque ab initio fuerat, petenda pacis suis ciuitus impulso fuerit. quæ autor factus.

DE SUBITA MUTATIONE
FORTVNÆ. Cap. VIII.

 Apiceter fecisse uideri possunt, qui fortunam uolucrē, cœcam, uariāq; finire, nihil certe hac una (siquid illa est) incōstantius, nihil magis uariable: nūc blanda, & indulgens, nūc sœua & infesta; nec ullus infensus irascitur, quām quos indulgentissime fuit, fitq; ex matre subito nouerca, ex nouerca mater: nec si queratur causa, alia reddi potest, quā quod ita libertat, quo dīq; incertæ sortis sint res humanae. Circūscritbit tamen se stulta mortalitas, prudentiāq; reputat suam, tanquam homo semper sapiat præsertim in rebus subitis, & inopinis, in quibus ne sapientes quis dem satis sibi sapiunt.

De Mose.

Nam quis per deum, Mosen non sapientē arbitretur? tamen cum talis esset, post Aethiopicam uictoriā, cum luctum & terrorem, qui Agypto imminebat, in hostes uertisset, aleretq; iam certam spem regni per successionem indipiscēdi, repente sunt illi omnia mutata: perierat nisi fuga solū uertisset; esq; repente ex duce exul factus, ex successore, infensus.

infestissimus: pauit proinde alienas oues diu in Troglodytice: reuulit demum iacentem fori una, sed prouidentia uerius dixerim, & qui nuper seruiebat, ut per regi obiicitur, qui oues uerſabat, sexcentis hominum nullib[us] præficitur, qui uni Batuclii erat notus, apud omnes, omnibus fit gentibus illustris: & demum quisue erat libertatis indigus fit alienæ assertor. Vsq; adeo uis hec (que cuncte est) omnia humana uerterat, letis tristia miscens, & leta tristibus, nulla re magis quam uarietate gaudens, & qua non exceptitur, serre se ingruens.

De Israële.

Fuit is, qui tam uarie lactatus est, ab Israële pergnatus, in quo nescias maior ne sanctitas fuerit, an prudētia, est tamē nihil scius humanarum rerum inconstantia expertus. Nam cum opibus, & liberis Chananeorū esset longe princeps, orbatur repente filiorum charissimo: sequitur hunc luctū dira famē: & qui catervis mortalibus opitulari erat solitus, ad alienas cogitare opes cōfigere: torqueat senē desiderium decem filiorum in longinquā frumentationē profectorū: additur duplex luctus, & obdīs relicti, & alterius filij in suspectā terrā ablegādi: & unius uiuax senectus tot modis torquebatur, cū et is quæ diu luxerat, & qbus demū timebatur repete re-

356 EXEMPL. SABELLICI

stiuuntur, eāq[ue] terrā, quam nuper impensius horrebat, Iosippi cupidus, natali solo p[ro]tulit, in Aegyptū cū tota domo p[er]fictus: ubi honorifice à rege acceptus, agrumq[ue] ex sententia adeptus, in oto & diutinū affluentia extremum uitæ tempus exegit.

De Iob.

Quid magis subitum esse potuit, quid minus
exitabile, q[ua]n[do] n cum subita domus ruina co-
hortem illam obruit filiorū unius senis, & si iusti, et
innocentis, humanis tamen casibus obnoxii? Secunda
est, iumentorū, pecorum, frugum, calamitas. Ac si
erumnarum cumulo foedissima tabes corporis, &
putrescentis dira mendicitas, ut ex omnium nuper
florentissimo, miserrimus haberetur. Sed quā prae-
cipiti ipsu corruit, tam celeri recurso omnia, que am-
serat, recepit.

De Davide.

Fut clara nomina sepius repeatantur, nam sic
melius quā si obscura ponerentur. David rex
ab exilio in regnum uocatus est. Rego deturbatus so-
lio iterū fit exul: electo et extorri, ac sibi ipsi diffidi-
ti, eadē illa fors inconstitiae alūna diadema restituit.